Indicação Nº 3525/2025

Súmula: - Solicito ao Poder Executivo, junto a
secretaria competente, para que sejam realizados estudos
técnicos e financeiros para viabilizar a implantação de um
estacionamento público na área situada sob o novo
viaduto, nas imediações do Pronto Socorro Central e do
Centro de Referência da Mulher, região anteriormente
atendida pelo sistema de zona azul.

INDICO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que

seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, junto a

secretaria competente, para que sejam realizados estudos técnicos e financeiros para viabilizar a

implantação de um estacionamento público na área situada sob o novo viaduto, nas imediações do

Pronto Socorro Central e do Centro de Referência da Mulher, região anteriormente atendida pelo

sistema de zona azul- no município de Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhoras Vereadoras: -

Senhores Vereadores: -

           A região mencionada, localizada em área central da cidade, concentra serviços públicos,
equipamentos sociais e atrativos comerciais, sendo de grande circulação de pessoas. Com a
construção do novo viaduto e as alterações na mobilidade local, identificou-se um espaço urbano
sob a estrutura que pode ser aproveitado para a instalação de um estacionamento rotativo,
atendendo à demanda de usuários do transporte coletivo, serviços públicos e comércio local.

           Além disso, o local encontra-se próximo ao Centro de Referência da Mulher e ao Pronto
Socorro Central o que justifica ainda mais a criação de um espaço organizado e seguro para

In
di

ca
çã

o
N

º
35

25
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

22
96

/2
02

5
-

21
/0

7/
20

25
 1

5:
31

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
7G

J-
A

A
C

S
-R

9W
5-

Y
08

P

estacionamento de veículos, especialmente considerando que o sistema de zona azul anteriormente
existente foi desativado ou reduzido nessa área, prejudicando a oferta de vagas.

             A proposta visa aproveitamento inteligente de espaço urbano, contribuindo para a
mobilidade, segurança, organização do tráfego e apoio ao comércio e serviços locais.

             Diante disso, solicita-se à Administração que realize os estudos técnicos e financeiros
necessários, analisando a viabilidade de implantação do estacionamento no local mencionado, de
modo a atender uma demanda legítima da população.

             Agradeço desde já pela habitual atenção e pelo pronto atendimento.

               Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 03 de julho de 2025.

                           Thiago Henrique Campagnaro Moitinho

                                                  VEREADOR

In
di

ca
çã

o
N

º
35

25
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

22
96

/2
02

5
-

21
/0

7/
20

25
 1

5:
31

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
7G

J-
A

A
C

S
-R

9W
5-

Y
08

P

Câmara Municipal de Itapevi, 21 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=67GJAACSR9W5Y08P, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 67GJ-AACS-R9W5-Y08P

In
di

ca
çã

o
N

º
35

25
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

22
96

/2
02

5
-

21
/0

7/
20

25
 1

5:
31

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
7G

J-
A

A
C

S
-R

9W
5-

Y
08

P

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=67GJAACSR9W5Y08P
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 67GJAACSR9W5Y08P
		2025-07-21T15:32:28-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura